
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 dicembre 2023, n. G17024

L. R. 8 giugno 2007, n. 7 D.G.R. 787/2023. Azioni a sostegno del diritto allo studio e alla creazione di poli
universitari. Perfezionamento delle prenotazioni nn. 64235, 64234, 64233, 64232, 64231 del 2023, assunte a
favore delle Università che hanno sottoscritto un Protocollo d'intesa con il Garante delle persone sottoposte a
misure restrittive della libertà personale della Regione Lazio e il Provveditorato regionale
dell'Amministrazione Penitenziaria per la somma complessiva di euro 60.000,00  capitolo di spesa
U0000R45926 Esercizio finanziario 2023.

09/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

OGGETTO: L. R. 8 giugno 2007, n. 7 D.G.R. 787/2023. Azioni a sostegno del diritto allo studio e alla 

creazione di poli universitari. Perfezionamento delle prenotazioni nn. 64235, 64234, 64233, 64232, 64231  

del 2023, assunte a favore delle Università che hanno sottoscritto un Protocollo d’intesa con il Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale della Regione Lazio e il Provveditorato 

regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la somma complessiva di euro 60.000,00  capitolo di 

spesa U0000R45926 Esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, polizia Locale e lotta all’usura;  

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche) e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-

2025); 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese); 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 (Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11); 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 con la quale sono fornite le indicazioni 

operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

 

VISTI:  
- la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi Ferdinando 

Nazzaro;  

- l’atto di organizzazione del 03 agosto 2023, n. G10686 del Direttore Regionale “Affari istituzionali 

e Personale”, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Politiche degli Enti Locali, 

09/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

polizia locale e lotta all’usura” della Direzione regionale “Affari Istituzionali e personale” al dott. 

Daniele Tasca; 

- la determinazione dirigenziale 3 ottobre 2017, n. G13652 recante ad oggetto “Attribuzione degli 

incarichi di responsabilità procedimentale della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi informativi, Area Politiche degli Enti Locali, ex art. 76 del Regolamento Regionale del 6 

settembre 2002 n.1 e successive modifiche e integrazioni”;  

- la determinazione dirigenziale 20 aprile 2023, n. G05436 concernente "Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale "Affari istituzionali e Personale”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione 

detenuta della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 12 comma 1, che consente alla Regione 

Lazio, nell’ambito delle proprie competenze, di operare per favorire il diritto allo studio dei detenuti 

incentivando la creazione di poli universitari; 

 

PRESO ATTO della Proposta condivisa tra il Provveditore Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria per il Lazio, Abruzzo e Molise, il Dirigente del Centro per la Giustizia minorile per il 

Lazio, l'Abruzzo e il Molise e il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale della Regione Lazio, acquisita al Registro ufficiale della Regione Lazio al n. 1216195 del 

26 ottobre 2023;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 787  con cui è stata ripartita, in 

conformità alle indicazioni contenute nella succitata proposta condivisa, la somma complessiva di 

euro 60.000,00 da destinarsi al sostenimento del diritto allo studio e alla creazione di poli universitari, 

utilizzando il criterio della proporzionalità al numero dei detenuti iscritti nell'anno accademico 

2022/2023, così come di seguito riportato: 

 

 Polo universitario destinatario delle 

attività 

Numero detenuti iscritti 

anno accademico 

2022/2023  

Risorse da 

destinarsi annualità 

2023  (SOSTEGNO 

PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO) 

Università degli Studi Roma Tre  81 € 21.600,00 

Università degli Studi Tor Vergata  71 € 18.933,00 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale 
38 

 

€ 10.133,00 

Università degli Studi La Sapienza di Roma 30 € 8.000,00 

Università degli Studi della Tuscia  5 € 1.334,00 

TOTALE 225 € 60.000,00 

 

RAVVISATA la necessità di attivare, in esecuzione della deliberazione 24 novembre 2023, n. 787, 

azioni a sostegno del diritto allo studio e alla creazione di poli universitari, a valere sulle risorse 

accantonate con la predetta deliberazione con prenotazioni nn. 64235, 64234, 64233, 64232, 64231 

del 2023; 

 

RITENUTO di procedere al perfezionamento delle prenotazioni nn. 64235, 64234, 64233, 64232, 

64231 del 2023, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 787, per la 

somma complessiva di euro 60.000,00 a favore delle Università beneficiarie, sul capitolo di parte 

corrente U0000R45926 recante “ARMO fondo per gli interventi a sostegno dei diritti della 

09/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

popolazione detenuta della Regione Lazio – Parte Corrente - L.R. N. 7/2007- Altri servizi (Missione 

02 Programma 02 Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999) e. f. 2023 per l’importo complessivo 

pari ad € 60.000,00 come di seguito indicato: 

  
 

UNIVERSITA' 
CODICE 

CREDITORE 

PRENOTAZIONE 

DA 

PERFEZIONARE 

IMPORTO DA 

PERFEZIONARE 

Università degli Studi Roma Tre 91131 64235/2023 €  21,600,00 

Università degli Studi Tor 

Vergata  
2602 

64232/2023 € 18.933,00 

Università degli Studi di Cassino 

e del Lazio meridionale 
88919 

64234/2023 € 10.133,00 

Università degli Studi La 

Sapienza di Roma 
2611 

64231/2023 € 8.000,00 

Università degli Studi della 

Tuscia 
836 

64233/2023 € 1.334,00 

                                                                                                                                         € 60.000,00 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario, come da 

piano finanziario di attuazione della spesa, redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di procedere, per la realizzazione di azioni a sostegno del diritto allo studio e per la creazione 

di poli universitari, al perfezionamento delle prenotazioni nn. 64235, 64234, 64233, 64232, 

64231 del 2023, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 787 del 24 novembre 2023, 

per la somma complessiva di euro 60.000,00, a favore delle Università che hanno sottoscritto 

un Protocollo d’intesa con il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale della Regione Lazio e il Provveditorato regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria, sul capitolo di spesa di parte corrente U0000R45926 recante “ARMO fondo per 

gli interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta della Regione Lazio – Parte 

Corrente - L.R. N. 7/2007- Altri servizi” (Missione 02 Programma 02 Piano dei conti 

finanziario 1.03.02.99.999) e.f. 2023, come di seguito riportato: 

UNIVERSITA' 
CODICE 

CREDITORE 

PRENOTAZIONE 

DA 

PERFEZIONARE 

IMPORTO DA 

PERFEZIONARE 

Università degli Studi Roma Tre 91131 64235/2023 €  21,600,00 

Università degli Studi Tor 

Vergata  
2602 

64232/2023 € 18.933,00 

Università degli Studi di Cassino 

e del Lazio meridionale 
88919 

64234/2023 € 10.133,00 

Università degli Studi La 

Sapienza di Roma 
2611 

64231/2023 € 8.000,00 

Università degli Studi della 

Tuscia 
836 

64233/2023 € 1.334,00 

                                                                                                                                         € 60.000,00 

09/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

 

 

2. di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario, come 

da piano finanziario di attuazione della spesa, redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del  

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni (sessanta) dalla pubblicazione ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni 

(centoventi). 

 

             IL DIRETTORE  

                Luigi Ferdinando Nazzaro 

09/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3


